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Sammanfattning
Den antikvariska kontrollen föranleddes av en grävning för en värmelednings-
kulvert till en bergvärmeanläggning. Kulvertschaktet omfattade 11 löpmeter 
med en bredd av ca 0,65 m och med ett djup av 0,4-0,5 m. Inom schaktet kunde 
några moderna nedgrävningar i form av en oljeledning, dagvattenbrunn m m 
konstateras.
 Bevarade kulturlager påträffades från 0,2 m under befintlig markyta. På denna 
nivå observerades en fragmentarisk äldre stenläggning. I schaktets sydvästra del 
påträffades ett antal stenar, 0,4-0,5 m stora. Dessa tolkades ha utgjort en syll-
stensrad. Inget daterande material påträffades.
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3Figur 2. Utdrag ur Stadskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:500.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde 2003-11-20 en 
arkeologisk förundersökning i form av en antikvarisk 
kontroll inom kv Knapen 6 i Vadstena. Förundersök-
ningen föranleddes av schaktning för en värmekulvert 
till en bergvärmeanläggning.
 Arbetet utfördes efter beslut från Länsstyrelsen 
i Östergötlands län 2003-11-11. Uppdragsgivare 
var Gunnel Rydholm, Vadstena. Genom kulturmil-
jöbidrag svarade länsstyrelsen för de arkeologiska 
kostnaderna. Fält- och rapportarbete har utförts av 
undertecknad.

Fornlämningsmiljö och arkeologisk 
potential
Kvarteret Knapen är centralt placerat inom Vadstena 
medeltida stadsområde. Kvarteret omges av Bakga-
tan, Urvädersgränd och Storgatan. Samtliga gatorna 
anses ha ett medeltida ursprung. Åt sydväst ansluter 
kvarteret till Rådhustorget. Utmed kvarterets syd östra 
sida finns två senmedeltida byggnader bevarade. 
Bebyggelsens omfång och struktur före 1705 års 
tomtkarta över Vadstena är för övrigt okänd. På kar-
tan från 1705 motsvarar undersökningsområdet tomt 
nr 36 som då hyste en välbyggd gård vilken ägdes 
av rådman Måns Larssons änka. Inom kvarteret kan 
lämningar av den medeltida staden och dess invånare 
förväntas påträffas vid markingrepp.
 Den aktuella fastigheten har tidigare varit föremål 
för arkeologisk dokumentation vid ett tillfälle. Denna 
utfördes 1992 i samband med en sanering efter ett 
olje läckage (Tagesson 1992). Vid tillfället öppnades 
en yta om 3 x 1,6 m och kulturlagerbilden i de upp-
komna sektionerna dokumenterades. Av dokumen-
tationen framgår det att bevarade kulturlager fanns 
inom fastigheten redan från ett djup av 0,15 m under 
befintlig markyta. Den yta som undersöktes 1992 
ansluter till det nu undersökta schaktet i öster.
 Den arkeologiska information som kan inhämtas 
från ledningsschakt får ses som begränsad. Likväl 
kan den punktvis ge viktiga data, främst av övergri-
pande stadstopografisk karaktär. För den antikvariska 
hanteringen av fornlämningen kan en fortlöpande 
insamling av data ge mer fasta hållpunkter för utbred-
ningen av kulturlager, etc.

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska förundersökningen i 
form av en antikvarisk kontroll var primärt att styra 
markingreppen så att fast fornlämning berördes så 
lite som möjligt av det planerade arbetsföretaget. Fast 

fornlämning som berördes av schaktningen skulle do-
kumenteras avseende karaktär och omfattning, samt 
om möjligt dateras.
 Den arkeologiska förundersökningen utfördes som 
en antikvarisk kontroll i samband med markarbetena. 
Ledningsschaktet mättes in i förhållande till fasader/
murliv på fastigheten.

Resultat
Vid schaktningen kunde bevarade kulturlager konsta-
teras från en nivå av 0,2 m under befintlig markyta. 
Vid ett djup av ca 0,4 m framträdde en stenlagd yta 
som sträckte sig över hela schaktet. Stenläggningen 
utgjordes av 2-10 cm stora svallade stenar som låg 
inbäddade i ett kompakt, troligen vältrampat, avsatt 
kulturlager med innehåll av enstaka träkol, kalk-
prickar och tegelkross. Stenläggningen tolkas som en 
äldre gårdsplan.
 Stenläggningen överlagrades av ett tunt (2-4 cm) 
lager sand. Möjligen utgör detta resterna av sättsand 
till en avröjd yngre stenläggning. Sandlagret över-
lagrades i sin tur av ett ca 0,2 m tjockt, gråbrunt, 
sandigt kulturlager med osorterat innehåll av små-
sten, bränd lera, kalkprickar, träkol, tegelkross och 
enstaka djurben. Lagerföljden uppåt avslutades med 
ett ca 0,2 m tjockt lager humös mylla till nuvarande 
trädgård.
 I sydvästra delen av schaktet framkom en syll-
stensrad, bevarad till en längd av 2 m. Åt väster 
avslutades den av en yngre nedgrävning som troli-
gen utförts i samband med byggandet av nuvarande 
västra gårdsflygeln eller möjligen en senare utförd 
dränering till denna. Syllstensraden utgjordes av en 
enkelrad av 0,2-0,4 m stora obearbetade fältstenar. 
Dimen sionerna på syllstenarna tyder på en mindre 
träbyggnad. Stratigrafiskt har syllstensraden tillkom-
mit före den omgivande stenläggningen, men de kan 
ha varit i bruk samtidigt. Syllstenarnas orientering 
avviker från tomtens nuvarande byggnadsbestånd och 
tomtstruktur. Tomtens nuvarande huvudbyggnad är 
byggnadsantikvariskt daterad till 1700-talet (ÖLM, 
arkivuppgift) och tomtstrukturen återfinns på 1705 
års karta. Inga fynd eller annat daterande material 
påträffades vid undersökningen.
 I övrigt kan det utifrån den genomförda förunder-
sökningen antas att utschaktningsgraden för den ak-
tuella fastigheten är låg. Endast några smärre sentida 
nedgrävningar i form av en dagvattenbrunn och led-
ningsgrävningar kunde observeras. I likhet med större 
delen av de äldre fastigheterna i centrala Vadstena 
finns kulturlager och anläggningar bevarade direkt 
under nuvarande gårdsbeläggning/trädgårdsmylla.
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Bilaga 1.  Schaktplan
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N.B Ritningen är förminskad, skalan stämmer ej.
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Bilaga 2.  Sektionsritning

N.B Ritningen är förminskad, skalan stämmer ej.
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Östergötlands länsmuseum utförde under hösten 2003 en 
arkeologisk förundersökning i form av en antikvarisk kontroll inom 
fastigheten kvarteret Knapen 6 i Vadstena. Den antikvariska kon-
trollen föranleddes av en grävning för en värmeledningskulvert till 
en bergvärmeanläggning. Inom schaktet kunde några moderna 
nedgrävningar i form av en oljeledning, dagvattenbrunn m m 
konstateras.
 Bevarade kulturlager påträffades från 0,2 m under befi ntlig 
markyta. Vid schaktbotten påträffades en stenläggning, tolkad 
som en äldre gårdsplan. I schaktets sydvästra del framkom en 
syllstensrad.
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